GE_GERICHTE JTAPI/1214/2021 vom 1. Dezember 2021
GE Cour de justice, 2021-12-01, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_1214_2021
FR: GE_GERICHTE JTAPI/1214/2021 du 1 décembre 2021
IT: GE_GERICHTE JTAPI/1214/2021 del 1 dicembre 2021
Erwägungen
E. 11
LForêts, 14 LCI, 3 al. 3 RCI et 46c RCI tombaient à faux.

appréciation, ou qu'elle renonce d'emblée, en tout ou partie, à exercer son pouvoir
d'appréciation (ATF 137 V 71 consid. 5.1 ; 116 V 307 consid. 2 et les références citées ;
arrêts du Tribunal fédéral 5A_472/2016 du 14 février 2017 consid. 5.1.2 ; 1C_263/2013 du
14 mai 2013 consid. 3.1), par exemple en appliquant des solutions trop schématiques ne
tenant pas compte des particularités des cas d'espèce, que l'octroi du pouvoir d'appréciation
avait justement pour but de prendre en considération ;
- 12/36 - A/3535/2020 on peut alors estimer qu'en refusant d'appliquer les critères de
décision prévus explicitement ou implicitement par la loi, l'autorité viole directement
celle-ci (cf. Thierry TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2018, n. 514 p. 179). 6.
Les arguments formulés par les parties à l'appui de leurs conclusions respectives seront
repris et discutés dans la mesure utile (cf. arrêts du Tribunal fédéral 1C_72/2017 du 14
septembre 2017 consid. 4.1 ; 1D_2/2017 du 22 mars 2017 consid. 5.1 ; 1C_304/2016 du 5
décembre 2016 consid. 3.1 ; 1C_592/2015 du 27 juillet 2016 consid. 4.1 ; 1C_229/2016 du
25 juillet 2016 consid. 3.1 et les arrêts cités), étant rappelé que, saisi d'un recours, le tribunal
applique le droit d'office et que s'il ne peut pas aller au-delà des conclusions des parties, il
n'est pas lié par les motifs qu'elles invoquent (art. 69 al. 1 LPA ; cf. not. ATA/1024/2020 du
13 octobre 2020 consid. 1 et les références citées ; ATA/386/2018 du 24 avril 2018 consid.
1b ; cf. aussi ATF 140 III 86 consid. 2 ; 138 II 331 consid. 1.3 ; 137 II 313 consid. 1.4).
Aussi peut-il admettre le recours pour d'autres motifs que ceux invoqués par le recourant,
comme il peut le rejeter en opérant une substitution de motifs (cf. ATF 139 II 404 consid. 3
; arrêts du Tribunal fédéral 1C_164/2019 du 20 janvier 2021 consid. 2 ; 2C_44/2017 du 28

parties que si l'appréciation anticipée de la pertinence du moyen de preuve offert, à laquelle
le juge a ainsi procédé, est entachée d'arbitraire (ATF 145 I 167 consid. 4.1 ; 140 I 285
consid. 6.3.1 et les arrêts cités ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_576/2021 du 1er avril 2021
consid. 3.1 ; 2C_946/2020 du 18 février 2021 consid. 3.1 ; 1C_355/2019 du 29 janvier 2020
consid. 3.1).
- 13/36 - A/3535/2020 Ces principes s'appliquent notamment à la tenue d'une inspection
locale, en l'absence d'une disposition cantonale qui imposerait une telle mesure d'instruction
(ATF 120 Ib 224 consid. 2b ; 112 Ia 198 consid. 2b ; arrêts du Tribunal fédéral
1C_243/2013 du 27 septembre 2013 consid. 3.2.1 ; 1C 61/2011 du 4 mai 2011 consid. 3.1 ;
1C_327/2009 du 5 novembre 2009 consid. 3.1 ; ATA/720/2012 du
E. 30
octobre 2012), ce qui n'est pas le cas à Genève. Par ailleurs, le droit d'être entendu ne
comprend pas le droit d'être entendu oralement (cf. not. art. 41 in fine LPA ; ATF 140 I 68
consid. 9.6.1 ; 134 I 140 consid. 5.3 ; 130 II 425 consid. 2.1 ; arrêts du Tribunal fédéral
2C_668/2020 du 22 janvier 2021 consid. 3.3 ; 2C_339/2020 du 5 janvier 2021 consid. 4.2.2
; ATA/1637/2017 du 19 décembre 2017 consid. 3d), ni celui d'obtenir l'audition de témoins
(ATF 130 II 425 consid. 2.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_725/2019 du 12 septembre
2019 consid. 4.1 ; 2C_1004/2018 du 11 juin 2019 consid. 5.2.1 ; 2C_1125/2018 du 7
janvier 2019 consid. 5.1). 8. Sont en l'occurrence sollicités la comparution personnelle des
parties, l'exécution d'un transport sur place et la mise en œuvre d'une expertise. Il est aussi

surfaces (art. 59 al. 7 LCI).
E. 33
Selon l’art. 3 al. 3 1ère phr. RCI, sont réputées CDPI, à la condition qu'elles ne servent ni à
l'habitation, ni à l'exercice d'une activité commerciale, industrielle ou artisanale, celles dont
la surface n'excède pas 50 m2 et qui s'inscrivent dans un gabarit limité par : a) une ligne
verticale dont la hauteur n'excède pas 2,50 m ; b) une ligne oblique faisant avec
l'horizontale partant du sommet de la ligne verticale un angle de 30° ; c) une ligne
horizontale de faîtage située à 4,50 m du sol au maximum. En vertu de l’art. 3 al. 3 2ème
phr. RCI, dans le cadre d'un projet de construction en ordre contigu ou sous forme d'habitat
groupé, et afin d'améliorer l'insertion dans le site et pour autant qu'il n'en résulte pas de gêne
pour le voisinage, le DT peut autoriser, après consultation de la commission d'architecture,
des CDPI groupées d'une surface de plus de 50 m2 au total. L’art. 3 al. 3 3ème phr RCI
dispose que, dans tous les cas, la surface totale des CDPI ne doit pas excéder 8 % de la
surface de la parcelle et au maximum 100 m2. Ces deux seuils constituent des conditions
nécessaires et cumulatives (cf. arrêt du Tribunal fédéral 1C_641/2012 du 30 avril 2013
consid. 3.3 ; ATA/805/2020 du 25 août 2020 consid. 12 ; ATA/168/2020 du 11 février
2020, confirmé par arrêt du Tribunal fédéral 1C_159/2020 du 5 octobre 2020 [cf. spéc.
consid. 4.2 et 4.3.1]). L'administration ne bénéficie à cet égard d'aucun pouvoir
d'appréciation, la limite de 100 m2 étant absolue et fixée par le RCI (ATA/805/2020 du 25
août 2020 consid. 10d). La jurisprudence tient toutefois compte, pour un motif d'ordre
technique, d'une marge d'erreur de 3 % en la matière (cf. arrêt du Tribunal fédéral
1C_159/2020 du 5 octobre 2020 consid. 4.3.2 ; ATA/1104/2020 du 3 novembre 2020
consid. 4d ; ATA/1064/2018 du 9 octobre 2018 consid. 7c et 8).
- 32/36 - A/3535/2020
E. 34
Les types de constructions pouvant être considérés comme CDPI sont en particulier les «
garages, ateliers non professionnel, couverts à voitures, couverts de plaisance, couverts à
bois, abris ou cabanes de jardin, pool-house » (cf. not arrêt du Tribunal fédéral
1C_159/2020 du 5 octobre 2020 consid. 4.2 ; ATA/1305/2018 du 4 décembre 2018 consid.
6a).
E. 35
Les CDPI font l’objet d’une directive du département du 3 février 2014, modifiée d’abord le
10 mars 2017 sous le numéro 024-v5, puis le 9 mars 2021 sous le numéro 024-v7 (ci-après :
la directive CDPI), à laquelle il y a lieu de se référer (cf. ATA/927/2021 du 7 septembre
2021 consid. 3b). Cette dernière version comporte quelques ajouts issus de la jurisprudence
(ATA/805/2020 du 25 août 2020 ; ATA/1300/2019 du 27 août 2019 consid. 4e et les arrêts
cités : pour le calcul relatif aux balcons/terrasses), mais ne change pas le contenu de la
version antérieure, en particulier s’agissant de la prise en compte des avant-toits et des
éléments en saillie du bâtiment principal (cf. ATA/927/2021 du 7 septembre 2021 consid.
3b).
E. 36
Dans le cadre de l'application de l'art. 3 al. 3 RCI, la chambre administrative a déjà été
amenée à préciser que les surfaces déterminantes étaient celles de l'emprise au sol d'une
construction (cf. ATA/927/2021 du 7 septembre 2021 consid. 3b ; ATA/1304/2018 du 4
décembre 2018 consid. 9d ; ATA/1064/2018 du 9 octobre 2018 consid. 7b ;
ATA/1000/2018 du 25 septembre 2018 consid. 6a ; ATA/284/2016 du 5 avril 2016 consid.
4b). S'agissant des balcons/terrasses, elle a déjà jugé que les surfaces des balcons/terrasses
du premier étage - et du deuxième étage -, qui sont superposés à ceux du rez-de-chaussée,
n'ont pas à être prises en compte dans la surface totale des CDPI, puisque leur emprise au
sol recouvre celle des terrasses du rez-de- chaussée. Elle a en revanche pris en compte la
surface des terrasses du rez-de- chaussée, dans la surface à prendre en compte à titre de
CDPI (cf. ATA/927/2021 du 7 septembre 2021 consid. 3b ; ATA/1300/2019 du 27 août
2019 consid. 4e ; ATA/1304/2018 du 4 décembre 2018 consid. 9g ; ATA/1064/2018 du 9
octobre 2018 consid. 8).
E. 37
En l'occurrence, il n'est pas contesté que la parcelle litigieuse ne peut accueillir des CDPI
qu'à concurrence de 100 m2 (< 2’004 m2 x 8 % = 160,32 m2). Cela étant, force est de

+ 5,2 + 19,8), s'avère inférieure à la limite de 100 m2 précitée, étant relevé, pour le surplus,
que la surface de 9,5 m2 visible sur le plan que la DAC a pris en compte pour forger son
premier préavis ne se retrouve plus dans la dernière version du projet, de sorte qu'elle n'a
pas à être prise en compte.
E. 38
Les recourants se prévalent également d’une violation de l’art. 46C RCI, au motif que le
mur longeant la rampe d’accès menant au garage souterrain de la construction litigieuse,
modifiant le niveau du terrain, se situe à moins d'un mètre de la limite de propriété avec la
parcelle n° 8'642.
E. 39
A teneur de cette disposition, en limite de propriété, le niveau du terrain naturel doit être
maintenu sur une largeur de 1 m (al. 1). Au-delà de 1 m, les aménagements extérieurs
doivent s'inscrire à l'intérieur d'une ligne oblique formant un angle de 30° avec l'horizontale
(al. 2). Entrée en vigueur le 11 novembre 2004, elle a repris une ancienne pratique tendant à
considérer qu'un talus ne viole pas la LCI lorsqu'il est distant d'au moins un mètre de la
limite des propriétés et que sa pente n'excède pas 30° (cf. ATA/582/2010 du 31 août 2010
consid. 5 ; ATA/693/2003 du 23 septembre 2003).
- 34/36 - A/3535/2020
E. 40
En l'occurrence, la rampe d’accès au parking souterrain de la construction litigieuse est
destinée à prendre place en-dessous du terrain naturel. Partant, comme le relève à juste titre

pas encore entrées en force ». Or, il a été constaté plus haut que ce nouvel art. 59 al. 4bis
LCI ne s’applique qu’aux demandes d’autorisation de construire déposées après le 28
novembre 2020. Partant, ce grief peut être écarté sans autre examen et sans qu’il ne soit
nécessaire de trancher la question de sa recevabilité.
E. 42
Eu égard aux développements qui précèdent, les recours, mal fondés, seront rejetés.
E. 43
Vu cette issue, un émolument de CHF 1'000.- sera mis à la charge de chacune des parties
recourantes, qui succombent (art. 87 al. 1 LPA et 1 s. du règlement sur les frais,
émoluments et indemnités en procédure administrative du 30 juillet 1986 - RFPA - E 5
10.03). Ayant eu recours au service d'un conseil pour les besoins de la procédure et conclu à
l'allocation de dépens, M. BUCHER, qui obtient gain de cause, se verra allouer à ce titre
une indemnité de procédure arrêtée à CHF 3'000.-, soit CHF 1500.- à la charge de la
commune et CHF 1'500.- à la charge des recourants (art. 87 al. 2 à 4 LPA et 6 RFPA),
valant participation aux honoraires de son avocat (cf. ATA/1089/2016 du 20 décembre
2016 consid. 12h ; ATA/546/2016 du 28 juin 2016 consid. 2c ; ATA/329/2016 du 19 avril
2016 consid. 3b ; ATA/154/2016 du 23 février 2016 consid. 8a).
- 35/36 - A/3535/2020
Export aus OpenCaseLaw (CC0). Verbindlich ist allein der vom erlassenden Gericht veröffentlichte
Originaltext. Quellen-URL siehe oben.